ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ДОШКОЛЬНОГО ВОСПИТАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

10.09.2018
№ 73
О проведении школьного этапа  Всероссийской олимпиады

обучающихся в 2018–2019 учебном году

В целях выявления высокомотивированных в учебной деятельности обучающихся общеобразовательных учреждений, склонных к научной, исследовательской деятельности, имеющих творческие способности, создания условий для поддержки и продвижения одарённых детей, пропаганды научных знаний
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести в октябре 2018 года школьный этап всероссийской олимпиады (далее - Олимпиада) обучающихся 4-11 классов общеобразовательных организаций.

2. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа Всероссийской олимпиады обучающихся в 2018-2019 учебном году (приложение №1)
3. Утвердить состав муниципальной предметно-методической комиссии (состав предметного жюри) (приложение №2).

4. Председателям муниципальной предметно-методической комиссии (руководителям районных методических объединений) организовать работу по разработке олимпиадных заданий для школьного этапа олимпиады в соответствии с методическими рекомендациями 2018 года в срок до 26 сентября 2018 года и прислать в электронном виде в Отдел образования и дошкольного воспитания.
5. Провести  школьный этап Олимпиады обучающихся 4-11 классов общеобразовательных организаций по общеобразовательным предметам в указанные сроки (приложение №3).
6. Назначить Родионову Л.Ф. ответственной за организацию, подготовку и проведение школьного этапа Олимпиады, возложив на неё ответственность за соблюдение требований информационной безопасности при подготовке полученных заданий.
7. Утвердить состав общественных наблюдателей из числа родительских комитетов, попечительских советов, общественных объединений и организаций  для наблюдения за проведением  школьного этапа Олимпиады (приложение №4).
8. Организовать проверку работ участников школьного этапа на следующий день после проведения олимпиады по соответствующему предмету предметной комиссией. Место работы комиссии – Радищевская сш №1, время проведения – 15-00 часов.
9. В течение трёх дней после проведения олимпиады разместить протокол и работы победителей и призёров муниципального этапа на сайте Отдела образования.
10. Руководителям образовательных организаций:

10.1. Обеспечить заблаговременную подготовку общеобразовательной организации к проведению Олимпиады.
10.2. Внести необходимые изменения в расписание учебного процесса в дни проведения школьного этапа Олимпиады обучающихся.
10.3. Организовать олимпиаду на базе образовательной организации специальной комиссией.

10.4. На следующий день после проведения Олимпиады по соответствующему предмету предоставить оригинал работы участника школьного этапа в Отдел образования.
10.5. Направить на проверку работ участников школьного этапа членов муниципальной предметно-методической комиссии в указанные сроки (приложение №3).

10.6. Представить в отдел образования и дошкольного образования заявку на участие в муниципальном этапе Олимпиады по установленной форме и информацию об учителях – наставниках в срок до 01 ноября 2018 года (приложение №5).
10.7. Руководствоваться при организации и проведении школьного этапа Олимпиады Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013 №1232 «Об утверждении порядка проведения всероссийской олимпиады школьников».
10.8. Обеспечить проведение надлежащего инструктажа с участниками школьного этапа Олимпиады о правилах безопасного поведения во время выполнения практической части заданий.
10.9. Обеспечить соблюдение информационной безопасности и секретности олимпиадных заданий.
11. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста отдела образования и дошкольного воспитания Родионову Л.Ф.
Заместитель Главы Администрации –

начальник отдела образования

 и дошкольного воспитания
                                         Л.И.Пашина
Приложение №1
к приказу отдела образования
и дошкольного образования
№ 73 от 10.09.2018 г.
Состав оргкомитета школьного этапа Всероссийской олимпиады обучающихся в 2018-2019 учебном году

	Председатель

оргкомитета
	Л.Ф. Родионова - главный специалист отдела образования и дошкольного воспитания Администрации муниципального образования «Радищевский район»

	Члены оргкомитета:
	Базыкина Л.В. – руководитель РМО, заместитель директора по УВР, учитель химии МБОУ «Радищевская СШ №2 им.А.Н.Радищева»,

	Волкова З.В. – руководитель РМО, учитель математики МБОУ «Радищевская СШ №2 им.А.Н.Радищева»

	Шкунова Г.В. – руководитель РМО, учитель  русского языка и литературы МБОУ «Радищевская СШ №1 им.Д.П.Полынкина»

	Фирулина Л.В. – руководитель РМО, заместитель директора по ВР, учитель истории, обществознания МБОУ «Радищевская СШ №2 им.А.Н.Радищева»

	Сиряев О.Н. – руководитель РМО, учитель ОБЖ МБОУ «Радищевская СШ №1 им.Д.П.Полынкина»

	Кутнаев И.В. –  руководитель РМО, учитель технологии МОУ «Октябрьская средняя школа»

	Камин Ю.Н. –  руководитель РМО, учитель физической культуры, технологии МОУ «Верхнемазинская СШ им.Д.В.Давыдова»

	Николаева Н.В. – руководитель РМО,  учитель иностранного языка МБОУ «Радищевская СШ №2 им.А.Н.Радищева»

Приложение №2

к приказу отдела образования

и дошкольного воспитания

     № 73 от 10.09.2018 г.

Приложение №1
СОСТАВ

муниципальной предметно-методической комиссии
 (состав предметного жюри)
	Название предмета
	ФИО

	Химия
Биология

Экология

	- Базыкина Л.В. – руководитель РМО, заместитель директора по УВР, учитель химии МБОУ «Радищевская СШ №2 им.А.Н.Радищева»,

- Пичугина Н.В. – учитель химии, биологии МБОУ «Радищевская СШ №1 им.Д.П.Полынкина»,

- Титова В.И. – учитель химии МОУ «Октябрьская средняя школа»

- Турутина Л.Ю. – учитель химии, биологии МБОУ «Радищевская СШ №1 им.Д.П.Полынкина»

- Карпова М.Н. – руководитель РМО, заместитель директора по НМР, учитель биологии МОУ «Октябрьская средняя школа»,

- Фатьянова Е.П. -  учитель биологии МБОУ «Радищевская СШ №2 им.А.Н.Радищева»

- Наумкина В.П. – учитель химии, биологии МОУ Калиновская сш

	Физика
Математика

Информатика и ИКТ
	- Волкова З.В. – руководитель РМО, учитель математики МБОУ «Радищевская СШ №2 им.А.Н.Радищева»

- Волик Т.Г. – учитель математики МОУ «Октябрьская средняя школа»,

- Шибилист Н.Д. – учитель математики МОУ Верхнемазинская СОШ им.Д.В.Давыдова,

- Володина И.В. – учитель математики МБОУ «Радищевская СШ №1 им.Д.П.Полынкина»

- Бабакова Е.А.- учитель математики МОУ Калиновская сш

- Морозова О.А. – учитель физики МБОУ «Радищевская СШ №1 им.Д.П.Полынкина»,

- Синёва Г.Г. – учитель физики МОУ «Верхнемазинская СШ им.Д.В.Давыдова»,

- Сидоров Н.А. – учитель физики МБОУ «Радищевская СШ №2 им.А.Н.Радищева»

	Русский язык

Литература
	- Шкунова Г.В. – руководитель РМО, учитель  русского языка и литературы МБОУ «Радищевская СШ №1 им.Д.П.Полынкина»,

- Фомина Ю.А.– учитель  русского языка и литературы МБОУ «Радищевская СШ №2 им.А.Н.Радищева»,

- Морозова В.Н. – учитель  русского языка и литературы МОУ «Октябрьская средняя школа»

- Яшина Н.Ю. – учитель русского языка и литературы МБОУ «Радищевская СШ №1 им.Д.П.Полынкина»

- Чибова О.М. – учитель русского языка и литературы МОУ «Верхнемазинская СШ им.Д.В.Давыдова»

- Хоменко Е.В. – учитель русского языка и литературы МОУ «Октябрьская средняя школа»

- Шарохина Н.Н. – учитель русского языка и литературы МОУ Калиновская сш

	Экономика
	- Фирулина Л.В. – руководитель РМО, заместитель директора по ВР, учитель истории, обществознания МБОУ «Радищевская СШ №2 им.А.Н.Радищева»

- Фатьянова Т.Н. – учитель географии МБОУ «Радищевская СШ №1 им.Д.П.Полынкина»

	Родной (татарский) язык и литература
	- Нарбикова Г.З. – учитель ОРКСЭ МБОУ «Радищевская СШ №1 им.Д.П.Полынкина»

- Кяримова Э.М. – педагог дополнительного образования МОУ ДО «Радищевский ЦДТ» (по согласованию)

	География

Краеведение
	- Филянина О.И. – руководитель РМО, учитель географии МОУ «Октябрьская средняя школа»,

- Фатьянова Т.Н. – учитель географии МБОУ «Радищевская СШ №1 им.Д.П.Полынкина»,

- Новиков А.Г. – учитель географии МОУ «Дмитревская ОШ им.Д.П.Лёвина»,

- Родионов А.В. – учитель географии МБОУ «Радищевская СШ №1 им.Д.П.Полынкина»

- Перфилова Л.К. – учитель географии МОУ Калиновская сш

	История

Обществознание

Право
	- Фирулина Л.В. – руководитель РМО, заместитель директора по ВР, учитель истории, обществознания МБОУ «Радищевская СШ №2 им.А.Н.Радищева»,

- Кукушкина Е.В. – учитель истории, обществознания МБОУ «Радищевская СШ №1 им.Д.П.Полынкина»,

- Тараторина Е.В. – учитель истории, обществознания МОУ «Октябрьская средняя школа»,

- Волкова Г.Н. – учитель истории, обществознания МОУ «Верхнемазинская СШ им.Д.В.Давыдова»,

- Федорина Г.А. – учитель истории МОУ «Ореховская СШ»

- Гурьянова М.А. – учитель истории, обществознания МБОУ «Радищевская СШ №2 им.А.Н.Радищева»

	ОБЖ
	- Сиряев О.Н. – руководитель РМО, учитель ОБЖ МБОУ «Радищевская СШ №1 им.Д.П.Полынкина»

- Хоменко А.В. – учитель ОБЖ МОУ «Октябрьская средняя школа»

- Головин Д.А. – учитель ОБЖ МБОУ «Радищевская СШ №2 им.А.Н.Радищева»

- Мещанова Р.А. – фельдшер ГУЗ «Радищевская РБ» (по согласованию)

	Искусство (МХК)
	- Храмова М.А. – учитель искусства (МХК), технологии МОУ «Октябрьская средняя школа»,
-

	Технология (юноши)

	- Кутнаев И.В. –  руководитель РМО, учитель технологии МОУ «Октябрьская средняя школа»,

- Родионов А.В. – учитель технологии МБОУ «Радищевская СШ №1 им.Д.П.Полынкина»

- Головин Д.А. – учитель  технологии МБОУ «Радищевская СШ №2 им.А.Н.Радищева»,

- Камин Ю.Н. – учитель физической культуры, технологии МОУ Верхнемазинская СОШ им.Д.В.Давыдова,

- Моисеев С.А. – учитель  технологии МОУ «Дмитриевской ОШ им.Д.П.Лёвина»

	Технология (девушки)
	- Абдуллина Г.М. – учитель технологии МБОУ «Радищевская СШ №1 им.Д.П.Полынкина»,

- Храмова М.А. – учитель искусства (МХК), технологии МОУ «Октябрьская средняя школа»,

-  Буйлина Е.Е. – заместитель директора по УВР, учитель технологии МОУ «Верхнемазинская СШ им. Д.В.Давыдова»

	Физическая культура
	- Камин Ю.Н. –  руководитель РМО, учитель физической культуры, технологии МОУ «Верхнемазинская СШ им.Д.В.Давыдова»,

- Захаров Е.В. – учитель физической культуры МБОУ «Радищевская СШ №2 им.А.Н.Радищева»,

- Яшин А.А. – учитель физической культуры МБОУ «Радищевская СШ №1 им.Д.П.Полынкина»

- Бухаров Ю.А. – учитель физической культуры МБОУ «Октябрьская средняя школа»

- Пешехонова И.И. – учитель физической культуры МБОУ «Октябрьская средняя школа»

	Иностранный язык (английский, немецкий)
	- Николаева Н.В. – руководитель РМО,  учитель иностранного языка МБОУ «Радищевская СШ №2 им.А.Н.Радищева»
- Кондратьева Е.Н. – учитель иностранного языка МБОУ «Радищевская СШ №1 им.Д.П.Полынкина»,

- Абдрахманова Э.Д. – учитель иностранного языка МБОУ «Радищевская СШ №1 им.Д.П.Полынкина»

- Иващенко Т.А. – учитель иностранного языка МОУ Калиновская сш,

- Любавина Т.А. – учитель иностранного языка МОУ «Октябрьская средняя школа»,
- Зюкуева Н.П. – учитель иностранного языка МОУ «Дмитриевская ОШ им.Д.П.Лёвина»

Приложение №3
к приказу отдела образования
и дошкольного воспитания

№ 73 от 10.09.2018 г.
Сроки проведения

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников
	Дата проведения
	Общеобразовательный предмет
	Возраст      школьников
	Дата проверки предметной комиссией

	02 октября 2018 года
	химия
	8, 9, 10, 11 кл.
	04 октября 2018 года

	03 октября 2018 года
	биология
	7, 8, 9, 10, 11 кл.;

	04 октября 2018 года
	экология
	7-8, 9, 10-11

	08 октября 2018 года
	физика
	5-6,7, 8,9, 10,11 кл.;
	11 октября 2018 года

	09  октября 2018 года
	математика
	4,5,6,7, 8, 9, 10, 11 кл.;

	10 октября 2018 года
	информатика и ИКТ

	7-8, 9-11

	10 октября 2018 года
	астрономия
	 9,10,11 кл

	11 октября 2018 года
	история
	5-6,7,8, 9, 10-11 кл.
	15 октября 2018 года

	12 октября 2018 года
	обществознание
	5-6,7-8, 9 - 11 кл.

	12 октября 2018 года
	право
	9, 10-11

	15 октября 2018 года
	география
	5-6,7-8, 9,10-11 кл.
	17 октября 2018 года

	16 октября 2018 года
	краеведение
	7-9, 10-11

	17 октября 2018 года
	родной (татарский, чувашский, мордовский) язык и литература
	7- 8, 9, 10- 11 кл.

	18 октября 2018 года

	18 октября 2018 года
	ОБЖ
	5-6,7-8, 9, 10- 11 кл.;
	19 октября 2018 года

	19 октября 2018 года
	технология
	5-6,7, 8-9,10-11
	22 октября 2018 года

	22 октября 2018 года
	физическая культура (теоретический тур)
	5-6,7-8, 9-11 кл.

	23 октября 2018 года

	23 октября 2018 года
	литература
	5-6,7 - 8, 9, 10 -11 кл.
	25 октября 2018 года

	24 октября 2018 года
	русский язык
	4,5,6,7-8, 9, 10-11 кл.

	25 октября 2018 года
	экономика
	7-9, 10-11
	26 октября 2018 года

	26 октября 2018 года
	искусство (МХК)

	7-8, 9,10,11
	29 октября 2018 года

	29 октября 2018 года
	иностранный язык (английский,  немецкий)
	5-6,7- 8, 9, 10, 11 кл.;

	30 октября 2018 года

Приложение №4
к приказу отдела образования

и дошкольного воспитания

      № 73 от 10.09.2018 г.
Список общественных наблюдателей школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2018 году

	№ п/п
	ФИО
	Должность
	Образовательная организация

Приложение №5

к приказу отдела образования

и дошкольного воспитания

      № 73 от 10.09.2018 г.
Образец
Заявка на участие обучающихся  общеобразовательных учреждений  во втором (муниципальном) этапе Всероссийской олимпиады обучающихся по математике
 _____________________ школы,  2018-2019 учебный год

	№ п/п
	ФИО участника
	Дата рожде

ния
	ОУ
	Класс
	ФИО педагогических и научных работников, подготовивших

участника олимпиады
	Домашний адрес с индексом и телефон участника
	Место

 занятое на пред

шествующем этапе в текущем году

	1
	Самолова Ольга Андреевна
	02.12.

1993
	МОУ Вешкаймская СОШ №2
	10
	Катанова Вера Михайловна
	р/п Вешкайма

ул. Труда

21-8

Т.42-13-82
	1

Образец

Информация об учителях-наставниках, подготовивших победителей и призёров школьного этапа Всероссийской олимпиады обучающихся

________________ школы,  2018-2019 учебный год

	№

п/п
	ФИО

наставника
	ФИО участника
	Предмет
	Паспорт: серия, номер, когда и кем выдан
	Домашний адрес (с индексом)
	Образование
	Учёная степень
	Звание
	Место работы
	Должность
	Стаж

	1.
	Зайнулина Галина Наильевна
	1. Спиридонова

Елизавета

Николаевна,

2. Галяутдинова

Лиана Зямилевна
	Русский язык
	Паспорт 7301

176009

выдан Новомалыклинским РОВД Ульяновской области 28.07.2001

	433580

Ульяновская область Новомалыклинский район село Новочеремшанск улица Победы, 17
	Высшее педагогическое

	МОУ Новочеремшанская СОШ
	Учитель русского языка и литературы
	33 года